

**امیرالمؤمنین حضرت علی علیه‌السلام فرمودند:**

**مَنْ أَبْصَرَ زَلَّتْهُ صَفْرَتُ عَدْوَهُ زَلَّهُ غَيْرُهُ**‏
عملیاتی نیروی دریا می‌خورد یا در او کراین که سیاست‌های ضدروس دارد، خواهد کرد.

**غزواالحکم، ص ۶۳۵**

کام ضدروسی دیگر ترامپ

## نیروی دریایی آمریکا در اوکراین مستقر شد

آمریکا همسو با برنامه‌های تقویت حضور نظامی در پهنه راهبردی آبی دریای سیاه و قدرت‌نمایی نظامی در برابر روسیه، کار ساخت مرکز عملیاتی نیروی دریایی خود را در اوکراین که سیاست‌های ضدروس دارد، آغاز کرد.

به گزارش ایرنا، پایگاه دریایی «وچاکووا» در استان «ودسا» کناره دریای سیاه محل ساخت این مرکز است که مسئولیت مدیریت عملیات دریایی و رزمایش‌ها را خواهد داشت.

خبرگزاری اسپوتنیک در این باره نوشت: واحد مهندسی رزمی ارتش آمریکا وظیفه ساخت مرکز عملیاتی دریایی را برعهده گرفته است و پیرامون آن حصار پیشرفته با پست‌ها و مقرهای بازرسی و همچنین دیده بانی دایر خواهد شد.

رسانه روسی در ادامه با اشاره به هزینه‌ای که برای ساخت حصار این مرکز دریایی اختصاص یافته است، نوشت: این احتمال وجود دارد که آمریکا جنبه تبلیغاتی ایجاد پایگاه واکووا را نیز بگیرد و برای اهداف خود در دریای سیاه استفاده کند. در همین حال، روزنامه کامرسات نیز به نقل از

وزارت دفاع آمریکا نوشت: مرکز عملیات دریایی در اوکراین در چارچوب برنامه کمک وداشتگتن به این کشور ساخته می‌شود.

در گزارش پنتاگون ابراز امیدواری شده است که این مرکز نظامی به افزایش توانمندی‌های نظامی اوکراین کمک کند. این طرح با حمایت اوکراین اجرا می‌شود که از آمریکا برای افزایش حضور نظامی در منطقه با هدف مقابله با روسیه دعوت کرده است.

پارلمان اوکراین ماه ژانویه (دی ماه) قانونی را تصویب کرد که اجازه حضور نیروهای خارجی در این کشور را می‌دهد و دیگر هیچ مانعی در برقراری رزمایش‌های مشترک با ایمنان آتلانتیک شمالی (ناتو)، آمریکا و میزبانی از نیروهای غربی وجود ندارد.

ناتو هر ساله در دریای سیاه رزمایش بزرگ‌ر و راهپای مقابله با تهاجم دشمن فرضی را تمرین می‌کند. روسیه این رزمایش‌ها را که پس از آغاز مناقشه اوکراین در سال ۲۰۱۴ (۹۳ش) افزایا یافته است، تهدید امنیتی محسوب و در پاسخ نیز تمرین‌های نظامی گوناگون آبی، خاکی و هوایی برگزار می‌کند.

در همین حال، روزنامه راسیسیاکا گازتا نیز از برنامه آمریکا برای تأسیس پایگاه نظامی در مولداوی همسایه اوکراین خبر داد که هر دو از جمهوری‌های سابق شوروی هستند.

به نوشته روزنامه روسی، اینگور دودون رئیس‌جمهور مولداوی به تازگی گفته است که از مقاصد واشنگتن در مورد ساخت هشت بنای جدید در پایگاه نظامی این کشور نزدیک روستای پولوواکا آگاه نیست و در این مورد هماهنگی انجام نشده است. این افزایا شامل تعمیرگاه، تعمیرگاه، هتل، ساختمان‌های مسکونی و فروگاه می‌شود که برای تمرین عملیات نظامی با شرایط مشابه استفاده خواهد شد.

به عقیده کارشناسان، هدف آمریکا از این اقدامها محدود کردن قدرت روسیه در کشورهای منطقه، جمهوری‌های سابق شوروی و منزوی کردن مسکو در دریای سیاه است و واشنگتن از امکانات موجود برای این اهداف بهره می‌گیرد. از زمان روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ در سال جاری، سیاست‌های ضدروسای آمریکا از جمله تحریم‌های گسترده و افزایش حضور نظامی نزدیک و حتی هم مرز خاک روسیه در شرق اروپا افزایش یافته و روابط دو کشور را در بدترین شرایط ممکن پس از فروپاشی شوروی قرار داده است.

نگه بسفر و دریای مرمره یا دریای مدیترانه و از تنگه کرج با دریای آزوف پیوستگی دارد.

جز روسیه به عنوان یکی از کشورهای این منطقه، آمریکا و ناتو با دیگر کشورهای ساحلی دریای سیاه یعنی ترکیه، رومانی، بلغارستان، اوکراین، و کرستان کوئیک گسترده یا حضور مستقیم نظامی به عنوان همیمان دارند و از این موقعیت و پایگاه‌های خود برای تحکرات نظامی بهره می‌گیرند.

## میان‌روی دروغین عربی حیات و رسانه

هر کارشناس آگاه مستقل به خوبی در می‌یابد که «میان‌روی عربی» فقط یک نام است و هدفش همراهی با دست‌والعمل‌های توسعه‌طلبانه اسرائیل برای اشغال فزاینده بیشتر اراضی فلسطینی است.

کشورهای میانه رو عرب هرگز میانه رو نبوده بلکه در ذات خود بسیار افراطی هستند و حاکمان این کشورها با بهره‌گیری از مفهوم میان‌روی، هم سیاست‌های سرکوبگرانه را داخل رای بی می‌گیرند و هم حقوق بشر و حقوق زنان را تا سر حد انکار نادیده می‌گیرند.

به نظر می‌رسد شکست این محور در همه رویارویی‌های خود با ایران کافی نیست لذا درصدد برآمدنند که با پیگیری برخی سیاست‌ها، برای خود و دشمنان منطقه‌ای ایران کارتراهی کنند.

تهدید محمود عباس به قطع کمک‌های مالی و حقوق کارمندان در غزه نتوانست جنبش حماس را وارد به کرنش و اظهار اطاعت و بندگی کند بلکه این جنبش را بر آن داشت که به دنبال آغوش گرم و مهربانی باشد و حماس این آغوش گرم را در تهران یافت.

همین وضعیت در مورد قطر تکرار شد. دشمنان قطر از این کشور خواستار عزل نهمان به شرط‌های فریاشی شدند که اگر قطر آن شروط را می‌پذیرفت به کشوری وابسته و دست و پا بسته تبدیل می‌شد.

چهار کشور عربی فراموش کرده بودند که قطر می‌تواند با دیگر کشورهای و از جمله ایران مشارکت حقیقی ایجاد کند و همچنین استیضاح است که کشورهای محور میانه‌روی عربی که خواستار محاصره و انزوای ایران هستند با کارهای سنسجیده خود راه را برای تقویت نفوذ ایران در منطقه هموار می‌سازند و گویی زبان حال ایران چنین جینس می‌گویند: با وجود چنین دشمنانی به دوست نیازی نیست.

نتکه قابل توجه در امر میانه‌روی عربی، تجارت با قبیله فلسطین از طریق همراهی با اسرائیل است که همه حقوق فلسطینی‌ها را نادیده گرفته است. تجارت با اسرائیل برای کشورهای میانه‌روی عرب خود فایده بزرگ دارد.

(۱) کشورهای یاد شده، گوئی که نیمه نامه برای حفظ نظام‌ها است.

دریافت کرده‌اند.

(۲) کشورهای غربی بر این شدند که واقیعت موجود مبنی بر اینکه محور میانه‌روی عربی که مسئول ایجاد فضاهای تدرروی و تروریستی در منطقه بالرتهاب خاورمیانه است را نادیده بگیرند.

منتها غرب خود با آتش نیروهای تروریستی سوززنده شد و جالب اینجاست که هرگاه نخبیجان کشورهای غربی فریاد بر سر می‌آوردند که خاستگاه تروریسم در کشورهای به اصطلاح میانه‌روی عرب است، آن کشورهای ایجاد رابطه با اسرائیل را در بوق و کرنا می‌کنند و بدین ترتیب کشورهای غربی را وادار به سکوت می‌کنند.

اگر وقت نشود در می‌یابیم که پیشنهاد مطرح صلح عربی که در سال ۱۴۰۰۲(۸ش) توسط ملک عبدالله مطرح شد، پس از رخدادهای ۱۱ سپتامبر بوده است و توضیح این نکته با توجه به تحلیل‌های موجود کاملا روشن است.

اگر خواستار روشن شدن گته میانه‌روی باشیم باید پذیریم که میانه‌روی یعنی:

– پذیرش تنوع گرایی

– اعمال دموکراسی

– احترام با حقوق بشر

اگر رفتار برخی از کشورهای محور میانه‌روی عربی را مورد توجه قرار

دهیم در می‌یابیم که آنها به طور کلی با مفاهیم فوق کاملا بیگانه هستند

گوئی که مفاهیم یاد شده از اصطلاح میانه‌روی دیگر آمده‌اند.

پرسش مهم این است: از جریان میانه‌روی عربی آیا جز گردن نهان به شرط‌های اسرائیلی چیزی باقی مانده است؟

●**منبع: الشروق چاپ قطر**

●**نوینستند: حسن البراری**

●**مترجم: سید محسن ساری**

# جمهوری اسلامی

یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۳۹۶ – ۲۰ ذیحده ۱۴۳۸ – ۱۳ اوت ۲۰۱۷ – شماره ۱۰۹۴۳ – سال سی و نهم

روزنامه سیاسی اجتماعی صبح

**مدیر مسئول و سردبیر : مسیح مهاجری**

**نشانی: تهران – بهارستان – اول خیابان مجاهدین اسلام – روبروی مجلس شورای اسلامی**

**تلفن: ۰۹-۷۷۶۴۴۴۰۹**
**کد پستی: ۱۱۵۴۱۷۷۱۱**
**نمابر: ۷۷۶۴۴۴۱۸**

**نشانی الکترونیکی روزنامه جمهوری اسلامی : www.jomhourslami.net**

**نشانی پست الکترونیکی: info@jomhourslami.net**

# پرچم سوریه پس از سالها در مرز اردن به اهتزاز در آمد



ارتش سوریه با تکمیل پیشروی‌های خود در مجاورت مرزهای این کشور با اردن، پس از سالها پرچم سوریه را بر فراز گذرگاه ابو شروش و پاسگاه‌های مرزی به اهتزاز درآورد. همچنین آنها حملات هوایی شدیدی را علیه پایگاه‌های دانش در قلمون غربی آغاز کردند. به گزارش شبکه خبری المیادین، نیروهای ارتش سوریه پس از آزادسازی کامل صحرای استان سویداه در جنوب این کشور و استقرار نیروهای گارد مرزی در پاسگاه‌های مرزی جنوب این کشور با این که سال‌ها در کنترل شوشیان بود، پاکسازی نوار مرزی استان سویدا با اردن را به اتمام رساندند.

همچنین این نیروها در قلمون غربی حملات هوایی شدیدی را علیه پایگاه‌های تروریست‌ها در ارتفاعات الحیشیات و الشلوبی و گذرگاه فیخا آغاز کردند. بازپس‌گیری مرزهای جنوبی سوریه در استان سویدا که هم‌مرز با اردن است، دستاورد نظامی مهمی محسوب می‌شود زیرا ارتش می‌تواند مسیرهای قاچاق اسلحه مهمات از سمت صحرای به سمت صحرای دره وریف دمشق را مسدود کند. عملیات کنترل بر این مناطق در مدتی کمتر از سه ماه در چهار مرحله نظامی انجام شد.

مرحله اول این عملیات نظامی اواسط ماه مه سال جاری میلادی (اردیبهشت) با همکاری نیروهای همیمان با ارتش سوریه با هدف کنترل بر صحرای سویداه که در دست نیروهای شورشی وابسته به ارتش آزاد قرار داشت، از منطقه رشیده به سمت منطقه الاپار در شرق آغاز شد و نیروها تا سسد الزلفه پیش رفت و مساحتی حدود ۴۰۰ کیلومتر مربع از ظرف چهار روز پس گرفتند.

در مهم ژوئیه ماه گذشته ارتش سوریه و نیروهای همیمان آن موفق شدند همزمان با حملات هوایی، توپخانه‌ای و راکتی در عملیاتی سریع و غافلگیرکننده کنترل برخی از مناطق شرقی صحرای سویداه را از سه محور به دست گرفته و مساحتی حدود ۶۰۰ کیلومتر مربع را پس بگیرند، در این عملیات تروریست‌ها مجبور به صاف، استحکامات و تجهیزات و مهمات تروریست‌ها به پایان رسید.

**مقامات ولایت سربل افغانستان:**
**عمق فاجعه «میروزا اولنگ» فراتر از انعکاس در رسانه‌هاست**

و کسانی که جلوی چشمانشان اعضای خانواده نشان را کشته اند، اما عمق فاجعه از این هم بیشتر است.

به گفته امائی در نتیجه جنگ در میروزا اولنگ ۴۰۰ خانواده فرسار کرد و تعدادی به شهر سربل منتقل شده‌اند، وی همچنین در مورد علت کشتارها در میروزا اولنگ نوشت:

مخالفین دولت افغانستان گفت: به نظر من کشتار بی‌رحمانه مردم میروزا اولنگ توسط گروه‌های طالبان و داعش دو علت دارد: یک انگیزه این است که گروه‌های تروریستی سالیان متمادی بر منطقه میروزا اولنگ حملات تهاجمی گسترده را انجام دادند، اما مردم شجاع میروزا اولنگ از منطقه‌شان دفاع کردند.

علت دوم شاید این باشد که چون گروه‌های میروزا اولنگ همه اولگ تشیع و هزاره نشین هستند، با کشتار این مردم، این ایجاد

تعدادی را سر برده‌اند، بن‌های تعدادی را سلاخی کرده‌اند که در پین آنها دوکان، زنان، بزرگسالان، حتی چندین نفر از بزرگان وواده‌های امنتی ارانه کرده‌اند. بیش از ۵۰ تن از افراد غیر نظامی و بی‌دفاع را تیرباران کرده‌اند، از بالای کوه‌ها به دره‌ها انداخته، می‌کنم توسط نیروهای امنی ما ارانه شده

## یک ناو اماراتی دیگر در سواحل «المخا» یمن هدف قرار گرفت

**مرگ بیش از ۱۱ هزار بی‌سار به دلیل محاصره یمن توسط عربستان**

در همین حال وزارت بهداشت یمن اعلام کرد به دلیل تحریم‌ها و محاصره تحمیلی یمن دست به یمنی‌هایی خود تجدید نظر کرده و علیه این سواحل هدف قرار گرفت.
از زمان آغاز عملیات نیروهای یمنی در پاسخ به تجاوزهای ائتلاف سعودی، ۱۱ کشتی و ناو و بیش از ۱۰ قایق جنگی هدف قرار گرفته‌اند. از سوی دیگر فرمانده نیروهای مسلح امارات تأیید کرد که در کنترل سواحل یمن و کشته شدن چهار نظامی این کشور خبر داد. خبرگزاری رسمی امارات ادعا کرد، این بالگرد نظامی بر اثر نقص قی سقوط کرده است.

بر اساس این گزارش، بالگرد امارات در استان شبوه واقع در جنوب شرقی یمن سقوط کرده است.

## ترامپ ونزوئلا را به حمله نظامی تهدید کرد

دفاع ونزوئلا این تهدید را «تغامی از روی حماقت و دیوانگی» خواند. کاخ سفید اعلام کرد که نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا روز جمعه خواستار گفت و گوئی تلفنی با ترامپ شده و در بیانیه‌ای اعلام کرد ترامپ تنها زمانی با وی صحبت می‌کند که موضوعی در ونزوئلا برقرار شود. مقامهای ونزوئلا مدعی‌است که می‌گویند آمریکا به دنبال حمله به این کشور است.

پنتاگون اعلام کرده که ارتش آمریکا آماده پشتیبانی از شهروندان این کشور و منافع ملی آمریکاست اما اظهارهای دولت واشنگتن در حمله برنامه‌ریزی شده آمریکا در این کشور امریکای لاتین «بیهایه و اساسی» است.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری روتترز، ونزوئلا در روزهای اخیر به دلیل تشکیل مجلس موسسان برای تغییر قانون اساسی در مرحله‌ای بسیار حساس به سر می‌برد و نیروهای ضد دولتی اقدام به غارت اسلحه و مهمات از یک پایگاه نظامی پس از تشکیل این مجلس کرده‌اند که باعث نگرانی است. رئیس‌جمهوری آمریکا در یک جلسه در راستای این اقدام و تکرار دولت واشنگتن، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در یک جلسه پرسش و پاسخ گفت: مردم در ونزوئلا در رنج به سر می‌برند و هر روز می‌میرند. ما گزیننده‌های زیادی برای ونزوئلا داریم که یکی از آنها در صورت نیاز و ضرورت گزینه نظامی است.

اما نظر افراش متحد کوهسورهای امریکای لاتین و حوزه کارابیب با هدف رسیدگی به بحران ونزوئلا شد.

مورد جنگ‌های داخلی ۱۹۹۰ در تلویزیون تاجیکستان بخش شده که این را متهم به حمایت از تروریست‌های تاجیک می‌کنند. این فیلم به طور خاص برای ایجاد اختلاف میان کشور ساخته شده است.
به گفته وی، تاریخ‌نومانی از مشارکت ایران در فعالیت‌های ضد تاجیک را به یاد نندارد و «تهران» فرمانده سابق ارتش روسیه در حوزه فرهنگ و مذهب به طور فسال نیروهای مدعی در تاجیکستان را تقویت می‌کند. ایران یکی از اصلی‌ترین واسطه‌ها در حل و فصل جنگ‌های داخلی دهه ۱۹۹۰ بود.

در دل و فصل جنگ‌های داخلی دهه ۱۹۹۰ بود.
تاجیکستان به درخواست مساله‌های بخش چینش فیلم‌هایی ازوما در

**عملیات هلی‌برن شبانه ارتش سوریه در حد فاصل رقه و حمص**
یکی منبع ارتش سوریه اعلام کرد که نیروهای ارتش عملیات هلی‌برن شبانه را پشت خطوط داعش در مرزهای اداری رقه و حمص انجام دادند.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، این منبع خاطرنشان کرد: این عملیات هلی‌برن ارتش در موفق ۲۰ کیلومتری پشت خطوط داعش در جنوب منطقه الکندر در مرزهای اداری میان رقه و حمص صورت گرفت. این منبع افزود که ارتش امنیت را برای پیشروی نیروها در مسافت ۲۱ کیلومتری در این سمت تأمین کرد.
از سوی دیگر، منابع سووری اعلام کردند که ارتش سوریه شهر السخنه، آخرین پایگاه داعش در حومه حمص را از مین‌ها و خودروهای بمب‌گذاری شده پاکسازی کرده است.
داعش اخیرا این شهر را که در ۵۰ کیلومتری شمال شرق شهر باماسیا و ۱۵۰ کیلومتری شهر دریاזור قرار دارد، آزاد کرد.

**هلاکت ۲۵ عنصر تکفیری «جیش‌الاسلام» بر اثر وقوع انفجار درعا**
از سوی دیگری به دنبال وقوع انفجار در مواضع گروه تروریستی موسوم به «جیش‌الاسلام» در حومه استان درعا سوریه ۲۵ عنصر تکفیری این گروه به هلاکت رسیدند. به گزارش العهد، منابع رسانه‌ای از وقوع انفجار در مواضع گروه تروریستی موسوم به جیش الاسلام در حومه استان درعا سوریه خبر می‌دهند.

براساس این گزارش، به دنبال وقوع این انفجار تاکنون ۲۵ عنصر تکفیری جیش الاسلام به هلاکت رسیده‌اند. طبق اعلام منابع سووری، در این انفجار همچنین بیش از ۵۰ عنصر تکفیری جیش الاسلام به شدت زخمی شدند. گروه تروریستی داعش عامل وقوع این انفجار در حومه درعا سوریه بوده است.

## مانور مشترک اردن، رژیم صهیونیستی و تشکیلات خودگردان فلسطین

به رغم تنش در روابط اردن و رژیم صهیونیستی، قرار است دو طرف همراه با تشکیلات خودگردان فلسطین همراه آینده مانور نجات مشترکی را برگزار کنند. به گزارش «ایسنا»، به نقل از مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این مانورها طی روزهای دوم تا ۶ فروردین آینده در فلسطین اشنالی و اردن برگزار شده و برخی کشورهای اروپایی نیز در آن شرکت خواهند داشت. این مانورها شامل آمادگی برای مقابله با بلایای طبیعی همچون سیل، زمین لرزه و آتش‌سوزی خواهد بود. به نوشته روزنامه عربی زبان «اسرائیل الیوم» همچنین قرار است شرکت‌کنندگان اردنی و اروپایی در این مانورها شرکت داشته باشند و هم‌اکنون در نیروهای امدارسانی و دفاع مدنی تشکیلات خودگردان فلسطین نیز در این مانورها شرکت می‌کنند.

مراجرویی برای نبردی دیگری علیه اسرائیل سوق دهد. اما رژیم صهیونیستی در ارائه تسهیلات کاهش دهنسوارویی در نوار غزه تردید دارد و علت آن اجاحت‌های بنیامین نتانیاهو و اویگلدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی است که به وزیر ارتباطات اسرائیل غزه اجراء کسبون طرح خود جهت ساخت زیربنای موضوعی است. وی از اشنالگران اسرائیلی و تشکیلات خودگردان فلسطین و حماس خواست مناقشات خود را پایان دهند. این سخنکوی افزود: ما نسبت به وضعیت انسانی و حقوق بشری ناساعد غزه نگرانیم.



را به طور کلی تسدید کرده و مبارزه با وپا و سایر بیماری‌های مسری در کشور را تسذوارت نموده است، وی از جامعه بین‌الملل خواست تا هرچه سریعتر فرودگاه صنع را باز کند زیرا محرم کردن میلیون‌ها شهروند از سفر از طریق فرودگاه پایتخت کشورشان، جنایتی بی‌سابقه در طول تاریخ به شمار می‌رود.

## زخمی شدن یک نظامی صهیونیست در عملیات مبارز فلسطینی



لیس اسرائیل از زخمی شدن یک نظامی صهیونیست در جریان عملیات مقاومت در شهر قدس خبر داد.

به گزارش «ایسنا»، به نقل از مرکز اطلاع رسانی فلسطین، لیس اسرائیل با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد: یک دختر جوان فلسطینی لطحانی پیش با سلاح سرد به یک مامور امنیتی صهیونیستی در منطقه «سلطان سلیمان» واقع در «باب‌العمود» شهر قدس حمله کرد و او را به شدت زخمی کرد.

در این بیانیه آمده است که نظامیان اسرائیلی مجری این عملیات را بازداشت کرده و او را تحت بازجویی قرار دادند.

در پی این عملیات شمار زیادی از ماموران لیس اسرائیل در بخش‌های مختلف این منطقه مستقر شدند.

به نظر می‌رسد یکی از مهم‌ترین دلایل‌ها، بدهی مالی تاجیک‌ها در پروژه‌های مشترک با ایران است، دلیل اصلی این بدهی نیز سرمایه‌گذاری‌های بزرگ تهران در سال‌های اخیر در دوشنبه است و اینکه دوشنبه توان پرداخت سهم خود را در این پروژه‌ها ندارد.
احساسی تصادفی نیست که نماینده تاجیکستان در مجموع دولتی تاجیکستان با عربستان سعودی به شدت به بخش متخلف تاجیکستان کمک می‌کرد.همچنین اعراب از سمت «باب‌العمود» شهر قدس حمله کرد و او را به شدت زخمی کرد.
در این بیانیه آمده است که نظامیان اسرائیلی مجری این عملیات را بازداشت کرده و او را تحت بازجویی قرار دادند.
در پی این عملیات شمار زیادی از ماموران لیس اسرائیل در بخش‌های مختلف این منطقه مستقر شدند.

بالا‌ترین سطح حل می‌شود.
روابط تاجیکستان و ایران در چند سال اخیر رو به سردی رفته و دوشنبه حاضر به پرداخت بدهی‌های خود به تهران نیست.
در تاجیکستان برخی معتقدند که طرف ایرانی، با دعوت «محمد کیبزی» در دسامبر ۱۹۳۲ (ش)، رابطه بین دو کشور را سرد کرده اما از طرف رسمی «حامد علی رحمان» به «راضی» در همان روز صحبتی نمی‌کنند.
در دهه ۱۹۹۰ زمانی که تهران به حل اختلافات داخلی تاجیک‌ها مشغول بود، عربستان سعودی به شدت به بخش متخلف تاجیکستان کمک می‌کرد.همچنین اعراب از سمت افغانستان به تروریست‌های ضد دولتی کمک کرده و از آنان حمایت مالی می‌کردند.